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A városi tanács tegnapi ülésében I 
foglalkozott a tüdőbetegek gondozásá
nak immár aktuálissá vált kérdésivel 
s Csabay Géza dr. főorvos előtérj esz 
tésére bizonyos elvi megállapodásokat 
hozott melyek az eljárásban követen
dők lesznek.

A kivitel módozataira főleg három 
szempontot állapított meg, t. i. hogy 
a cél minél hathatósabb elérésére 
igénybe fogja venni: az állam, a mun- 
kasbetegsegelyío es végül a társada
lom közreműködését

Maga az intézmény olyan ható
sági felügyelet alatt álló külön hivatal 
lesz, mint pl. a gyermekmenhely, min
dent önállóan intéz. Sokban hasonlít 
ami tiszti orvosi hivatalunkhoz, azzal 
a küiömbseggel, hogy hatósági funk
ciót nem végez.

Különleges és kizárólagos felada
tát egyrészről a város tüdő vész bete
geinek a nyilvántartása, — a hozzá
forduló Ínséges betegeknek jó tanács
csal, — szükséghez képest pénzzel,
— jobb lakással, vagy élelmisze 
rekkel való ellátása képezi, másrészről 
gondoskodik a betegek gyógykezelő 
SérÖl, — kórházba, — szanatóriumba,
— vagy üdülőtelepekre való juthatá 
sáról, minden tüdővészes beteg körül 
teendő övóintézkedésről.

Pár hónapja, hogy kiadta a vá
rosi tanács a hirdetményt «A gümő 
kór elleni védekezésről*  s elrendelte 
a közhelyiségekben a padozatra való 
köpéstől való tartózkodást, a köpőlá
dák és zsebkendők használatát, úgy
szintén a pormentes söprést.

A tüdőbeteg-gondozó a gondo
zás alá vett betegtől főleg ennek a 
rendeletnek szigorú betartását követeli 
meg, az általa nyújtott sok rendbeli 
segélyezéssel szemben. Valamennyi be
teget igyekeznek kíméletesen felvilá 
gositani, a padozatra való köpésnek 
más emberre való ártalmasságáról és 
a nagyközönség védelme érdekéből : 
ezt a köpködést igyekszik szép szeré
vel megakadályozni es bizonyos rend 
szer alkalmazásával némileg bizto
sítja is.

Amint ebből látható ez az inté
zet elsőrangú fontosságú. Egyrészről 
elősegíti a tüdővészes betegek gyó
gyulását, másrészről a tüdövésznek más 

való ^ragadásának elhárítá
sára egyeu&r’- iclyes és cilra vezető 
ut, főleg oly betegekkel szemben, akik 
munkaképesek és közöttünk élnek, 
járnak és kelnek. Emellett állandóan 
jótékonyságot gyakorol.

Felállításának költségeit a követ
kezőképpen körvonalozhatjuk.

1. Egy 6—7 helyiséget ma 
gában foglaló külön ház 
építési összegének 6 száza 
lék kamata vagy egy meg
felelő ház évi bér összege: 2000 K.

2. Igazgató főorvos — 5000 K.
3. Gondnok — — — — 3000 K.
4. Lakás vizsgáló - — — 800 K
5. Szolga — — — — — 800 K.
6. Mosónő---------- ----- -------------- 400 K.
7 A pénzbeli és egyébb do

logi kiadások körülbelül 18000 K. :

Az évi összes előirányzott kiadás 
30000 korona.

Ezt az összeget részint állami 
hozzájárulásból, részint a város segé
lyezési alapjából (amelyet eddig is 
nagyrészt gömőkóros beteg családok 
segélyezésére fordított) lehetne előte
remteni, úgyszintén a kerületi beteg- 
segélyző pénztár hozzájárulására is 
számíthatni, mert tüdövészes betegei
nek gyógyítását reábizhatja, nemkü j 
lönben egy tuberkulózis elleni egye- I 
sülét gyűjtéseiből is jelentékeny ősz- : 
szeg fog összegyűlni. Ezt a tuberku- { 

lózis elleni egyesületet már a jövő j 
hónapokban megfogják alapitani.

Nagy szüksége van Kecskemét- | 
nek egy tüdővész ellenes mozgalomra i 
és a tüdővész leküzdésére irányuló I 
mindenféle intézményre.

Pontosan szerkesztett és 10 évre 1 
kiterjedő halálozási statisztikából kitű- i 
nik, hogy nálunk a csecsemők bélhu- j 
rutja után mindjárt a tuberkulózisban 
halnak el legtöbben. A gümőkór ha- i 
lálozás évröl-évre szaporodik és váró- I 
sunk rohamos fejlődésével lépest tart. I

Az 1910 évi állami statisztikai i 
adatokból kitűnik, hogy míg a 70 ! 
ezer lelket számláló Kecskeméten j 
247 en haltak el gümőkórban, az 50 | 
ezer lélekszámmal nagyobb Szegeden | 
311, a 30 ezerrel több lakosú Debre : 
cenben 303, a velünk egyenlő népes- , 
ségü Hódmezővásárhelyt pedig 174 I 
volt a gümökóros halálozás. Elmond- i 
hatni, hogy e között a négy hason 
foglalkozású város között a népesség 
arányához viszonyítva Kecskeméten 
halnak el legtöbben gümőkórban.

A gondozó intézet évi fentartá- j 
sára vonatkozólag még az iránt is | 
tájékoztathatjuk olvasóinkat, hogy az • 
állam az eddig létesített tüdőbeteg | 
gondozó intézetek fentartására éven- 
kint 9 — 10,000 koronát szokott kiu
talványozni s tudomásunk van róla, ; 
hogy az erre szánt összeget a jövő 
évi költségelőirányzatban jelentéke 

; nyen megnövelték. Úgy hogy éppen 
nem vérmes reménykedésnek mond
ható az a föltevés, hogy a mi alapi- , 
tandó intézetünk 30,000 koronás búd- 
getjét a kormány felerészben magára 
vállalja.

Még az esetben is marad itthon 
elég tenni valónk hivatalos utón 
is, társadalmi térén is, erről azonban 
legközelebb fogunk az ügy fontossá
gához mért részletességgel hozzászólni. 

Kecskemét a kereskedelmi budgetben.
Legutóbb a vallás és közoktatás 

ügyi m. kir. minisztérium kö tségvetésé 
nek Kecskemétet érdeklő részleteit ismer 
tettük. Jelen alkalommal a keresk. ügyi 
m. kir. minisztérium költségvetését vesz- 
szűk elő s ebből közö'jük a következő, 
városunkat kiválóan érdeklő ad ltokat.

A helyiérdekű vasutak segélye.
1895 tői kezdve a kecskémét fülöp- 

szállási h. érdekű vasú évankint 10.000 
kor. államsegélyt kap Es az összeg a 
jövő esztendei költségvetésbe is fel van 
véve: Megjegyezzük itt, hogy az engedő 
lyezett segély összege évjáradékban 10,000 
kor., tökében 200 0CO korona lehet s a 
segélyezés tartama 50 év.

Ugyanezen feltételek mellett a fél 
egyháza majsai vasút 3000 kor. évi se 
gélyt kap

A kecskémét lajosmizsei h. érdekű 
vasút részére 8500 korona segély vétetett 
fel az 1913 évi állami költségvetésbe. Ezt 
a segélyt 1904 év óta élvezi a vasút, 
ettől számított 50 évig.

A kecskémet—szegedi közút.
Az 1907 ik évben 12 éves ciklusra 

megállapított és a törvényhozás által tudó 
másulvett utállamositási programm szerint 
az 1912 évben a miniszter állami keze
lésbe vette a buiipsst—kecskémét—sze 
gedi közútnak budapest—kecskeméti rész 
letét 80 és fél kilométer hosszúságban.

Az 1913 évre pádig elő van irá 
nyozva ugyanezen közút kecskémét—sze 
gedi szakaszának állami kezelésbe való 
vétele 79 66 kilométer hosszúságban. E: 
az útszakasz Kecskemét területén 14 33 
Pestmegye területén 25 91, Ciongrád/ár 
megye területén 11 62, Szeged város terű 
létén 27 77 kilométer bosszúságban hilad 
át. Az egész budipest—kecskémét—sze
gedi közű', hossza 16016 kilométer.

Az útalapokra vonatkozó ada ok
Megállapítható a költségvetésből, 

hogy Kecskeméten 1912 ben az egyenes 
adó után kivetett u'adó százaléka 10 volt. 
Ennél nagyobb százalék egy városban 
sem volt. Az útadó hozadéka 70,185 ko 
róna, összes bevétel 75.454 korona volt. 
Az u’alap tartozásaira fordított kiadások 
32,100 koronát, u’.fentartásra fordított ki
adások 41,274 koronát, útépítési kiadások 
2080 koronát tettek ki

Az úthálózat.

Kecskemét th város területén a 
törvényhatósági úthálózat hossza 237 ki 
lométer. Ebből ki van építve 210 kilomé 
tér. Kiépítés alatt áll 8 kilomét ír. Kiépí
tetlen 19 kilométer.
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Allamvasuti tételek.

A c’gléd—kecskémét—szegedi vasút
vonalon a jövő évben uj vonatjelző be
rendezést készítenek. A költségek első 
rés Jeteként 80000 koronát vettek fel a 
költségvetésbe. A fülöpszállAsi állomás 
berendezésére I. részletként 35,000 korona 
van előirányozva.

A budipest—kecskémét—temesvári 
vonalon uj közvetlen kocoiintézőségi táv
beszélő vezetéket állítanak fel. A költség 
első részleteként 60.000 korona van elő 
irányozva. Ugyancsak felállítanak uj üz
leti távirdi vezetéket Cegléd és Szeged 
között. A költségvetésbe erre a célra 
20,000 korona van felvéve.

Uj állomást illetve kitérőt építenek 
Albert Irsa és Czgléd között (Ciglédber 
cél—Cierő). Az indokolásban megjegyzi 
a miniszter, hogy ezt a nagy forgalom 
teszi szükségessé. Többek között épen 
késő délu'án, mikor a legnagyobb a for
galom kell elindítani Kecskemétről is a 
megrakott vonatokat.

Kecskemét állomásának folytatolagos 
kibővítése címén negyedik részletként 200 
ezer korona van előirányozva az 1913 ik 
évre. A kecskeméti állomás kibővítésére 
még igen jelentős 3 millió 500 ezer ko 
rónát meghaladó összeg szükséges, azért 
a következő években nagyobb összegeket 
fognak előirányozni.

Kecskemét alsó pályaudvarán lakó 
ház építésére a jövő évben 30,000 koronát 
fordít a miniszter.

Városépítés és városrendezés 
Németországban.

Irta: BODÁNYI ÖDÖN főmérnök
A düsseldorfi városi kiállítás a leg

változatosabb példáit mutatja a régi vá
rosrészek szabályozásának és uj városró 
szék, valamint hygiénikus munkástelepek 
építésének Legnagyobb részt már végre 
hajtott munkálatok, vagy ptlyad jnyertes 
tervrajzok és modellek voltak láthatók.

A térképeken különböző színekkel 
voltak jelezve az egyes városrészek lakos
ságának sűrűsége, a miből tanulság von- 
bátó arra nézve, hogy a város egészséges 
fejlődése miként biztosítható, valamint az 
üres területek beépítése és szabályozása 
mily módon tervezendő.

Mindjárt az első teremben érdekes 
példát nyújt Hamm város. Két egyenként 
6—6 négyszögméter nagyságú modellen 
van bemutatva a jelenlegi állapot és a 
városnak a szabályozás utáni képe, A 
városok fejlődésének akadályai rendesen 
a folyók és városok. Itt a Lippe folyót 
szabályozzák, hidakat, kikötőt épitenek, 
az árterületeket házhelyekül és pirkterü 
letnek használják fel. A vasútit magas 
töltésekre helyezik és az u'cákat alu’já- 
rókkal kötik össze.

Dortmund város modelljét is kiálli 
tották, amelyet már a tavalyi dresdeni 
kiállításból ismerünk. Azóta már a pénz 
ügyi műveletet is befejezték. Itt az ogész 
városon keresztül a pályaudvarhoz egye 
nes utcát hasítottak. A kisajátítás 4 millió 
375 600 koronába került, a kamatok 
1,500.000 koronát teltek ki. Az összes 
költség 5 875 600 korona volt, Az értéke 
sitett területek eladásából befolyt 5 millió 
700000 korona. A város ráfizetett 175 000 
koronát. Hí annak idején a városi ható
ság előrelátóbb, akkor e költséget e vá 
ros most megtakarithatta volna.

Kohlecbeid városka, mivel a régi 
városrészen a telkek megdrágultak, a né
met vidéki közönség conservatizmusa kö 
vetkeztében sehogy sem bírt fejlődni, 
noha ehhez a feltételek egyébként meg 
voltak. Végre elhatározták, hogy az uj 
városházát az uj városrész számára kije 
löll területen építik fel, ugyanitt uj isko 
lát létesitenek és az élelmi piac egy ré 
szét ide telepitik. így aztán a lakosság

■ nak kedve lett ott építkezni és megindult 
! az uj városrész fejlődése

Az építési szabályrendeletek egész 
, gyűjteménye látható. Az újabbak szerint 

a külső övezetekben az uj - városrészek 
számára kijelölt területeken ezeknek csak 
egy harmadát szabad beépíteni. Egészéé 
ges városrészek létesítésénél szükségesek 
a korlátozások. A munkásnegyedekben 

i előírnak bizonyos méretű kerteket, ahol a 
munkások családtagjai a házi zöldség 

' szükségletüket termelhetik. Erre őket kü-
■ lön kertésztanitók oktatják.

Érdekes és egyik legszebb csoportja 
a kiállításnak az, amelynek cime : „A 
templom a városképen" Németország 

. legszebb templomainak fekvése van itt 
; nagyméretű távlati képekben bemutatva.

Nem kevésbé érdekes és tanulságos 
egy másik alcsoport: „Az emlékművek 

; célszerű elhelyezése14. Gyakorlati példák 
bán van bemutatva, hogyan kell azokat 
eszthetikai és célszerűségi szempontból 
elhelyezni és hogyan nem kell azokat 

; létesíteni. A következő alcsoport cime: „Mű
emlékek és régi épületek védelme és 

I megóvása44. A rajnai es wostfáliai városok 
gazdagok római és népvándorlás időbeli, 
nemkülönben középkori emlékművek és 
szép épületekben, amelyekben nagy a 
művészi értéke, tehát forrása a jövedel 
mező idegenforgalomnak. Azért azt a mű
vészi traditiót, amely a középkori művé
szekben és lakosságban élt, igyekeznek 

.' továbbra is fentartani.
A kiállítás ezen osztályában a váro-

■ soknak régi, történeti értékű térképei és 
I oly uj térképei is ki vannak állítva, ame- 
1 lyeken a műemlékek különösen fel van
i nak tüntetve. Ugylátszik, mintha e téren 
I a városok versenyre keltek volna. A 
j kiállítás vezetősége igen bölcsen úgy in 

tézkedett, hogy könnyebb áttekintés vó 
! gett a térképeket egyöntetűen kellett 
I készíteni akként, hogy még az egyes 

színek (barna, vörös, sárga, zöld, kék, 
ibolya stb. színek) alkalmazása is, azok 

i jelentőségénél fogva elő volt Írva. Ily
• módon igen szép, Ízléses, művészi és 

könnyen érthető térképekben gyönyör-
' ködhettűok, amelyek összehasonlítása és 
I tanulmányozása önkényt kínálkozott.

A városképek bemutatására szolgál 
i nak még léghajókról eszközölt fénykép

felvételek is, amelyek nem csak szépek 
és művészi ^értékűek, hanem egyszersmind 

: tudományos terep felvételek.
Nagy súlyt fektetnek a német váro

sok a parkokra és ültetvényekre, első 
sokban közegészségügyi szempontból, to- 

j vábbá, mert szépészeti szempontból első 
i rendű fo ltossággal bírnak. A parkok mű- 
I vészi kiképzésénél a költséget nem kimé 
i l-k és a kertmüvészel kifejtésében egy 

mással versenyre kelnek. A parkokat 
összekapcsolják a testedzéshez szükséges 
játékterekkel.

A patakokat, folyókat tavakká szé- 
! lesitik vagy mesterséges tavakat készite- 
[ nek, hogy kedvező fürdő, c’ónakázó he 
1 lyeket nyerjenek. A sport számára tennie 
' és egvébb játszótereket létesitenek. 
I Gyermek játszótereket sűrűn a város 
I minden részében létesítenek oly módon,
■ hogy a főforgalmú utaktól elkülönitett
• védett helyen legyerek

E célból egy egy nagyobb telket ki 
sajátítanak, lombos fákkal 5—5 méter 

i távolságban beültetik, a talajt tiszta érdes 
homokkal borítják, gondosan önrözik és 

| lehengerelik. Az ily területen euy két irány
ban betonjárdát is készítenek. Nyáron a fák 

I teljesen beárnyékolják a területet és ve
rőfényes erdő képét nyújtják. A német , 
városokban az ily gyermek játszóhilyek 
immár chablonná váltak

Nem kevésbé nagy gondot fordita 
nak a német városok a temetők szép el 
rendezésére. Azokat úgy kívánják létesi 
teni, hogy szép p irk benyomását keltse. ' 
Az újabb tervrajzok szerint elhagyják a 
szabályos idomokat és a temetők úgy mu 
tatkoznak, mint h ingulatos, szép erdők.

Bielefeld város egy erdőt alakit át 
temetővé Szükség szénit esak a sírok , 
helyén vágják ki a fákat, a többi fa to- i 
vábbra is helyén marad és azokat, vala
mint az uj ültetvényeket gondosan ápolják.

Atörök sebesülteknek
Újabban a következő adományok 

folytak be a török sebesültek részére 
szerkesztőségünkbe:

A II. kér. iskola apró növendékei 
adakozásából: a IV ik leányosztályban 
Balogh Dénes igazg. 5 K, R'vay Lászlóné 
tanítónő 2 K, Feldmann Rizsi 1 K 16 f., 
Külhmeier Piros 70 fill , S;abó Mária 50 
fill., Cigány Jolán 40 fill.. Sehönberger 
Mari 30 fill., S. Kovács Margit 30 fill.. 
Veszély B ánkú 30 fill., Béiivei Mari 24 
fill.. Bergl Margit, Zsámboki Mari, Kardos 
E el, Lovas Anna, Somogyi Erzsi, Dékány 
Teréz. Szakács Zsuzsi, Csóo Eszter 20—20 
fill , Farkas Ilona 12 fill., Szabó Júlia, 
Bibiczky Júlia, Kis Lili, Horvát Erzsi, 
Fehér Margit, Nagy Erzsi 10 — 10 fill. 
Székely Ilona. N-igv Julis. Gere Ilona, 
Kovács Emi 8—8 fill. K Szabó Margit, 
Pintér Mari 6-6 fill Hajma T, Bán J., 
Csókás E, Bírta T, Tárni C, Bilog E., 
Sjabó I., Kovács J., Mészáros I , Móca
M. , Juhász G, Andrási M . Beke M. 4—4 
fill., összesen 14 18 K.

A IV. fiúosztályban: Révay László 
tanító 2 kor. Német Ernő, Földvári József, 
Varga János 1—1 kor. Héjjas Jenő 40 
fill. Kárpáti Ferenc, Csabai I , Vasváry 
Károly 20-20 fill. Dékány I., Sóki B tlázs 
12—12 fi'l. Csorba Pál, Biksa Sándor, 
Kovács Sándor 10 — 10 fill Adler Miklós, 
Szabó János 8—8 fill N N. és Fehér 
József 6—6 fill. Fazekas István, Varga 
Gyula, Tóth Antal, Nagy 1 yörgy, Nagy 
Endre 4—4 fill Pápii Vince, Fodor Mi
hály, Palái Stndor, K. Szabó I, Sérös 
József, Batliner Henrik 2—2 fill. Diószegi 
Gábor 1 fill, összesen 7 korona 15 fillér.

A III ik fiúosztályban : Sárkány Pál 
tanító 1 kor. Báder László 08 fi i. Kár 
páti Béla 14 fi I. Kovács M 10 fill. Vigh 
Árpád 36 fill. Palotás István 02 fill. Nagy 
József, Német Ferenc 10—10 fill. Kohsjda 
László, Domokos Ferenc, Dékány Vilmos 
4—4 fill. Kusák Sándor, B. Kis Mihály 
02—02 fi i. Konc István 10 fill S Kovács 
András 04 fill Bús László 10 fill. Tóth 
Sándor 02 fill. Hartyáni József 08 fill. N.
N. 02 fiit. Almáéi István 08 fill. Dömötör 
István 03 fill. Klátik Gyula 10 fill. Fekete 
István, Tormási István 02 — 02 fillér, Sá 
rosi Ferenc 04 fill Kovác< István 08 fill. 
Borsodi János 02 fi i Nemesszeghy Pál 
10 fill. Pentek Sándor 06 fill. Faragó 
Nándor 14 fill. Kása János 01 fill Z ps 
Ágoston 02 fill, összesen 3 K 14 fillér; 
együttesen 24 korona 47 fillér.

Fodor Irnréné szülésznő elhalálozása 
folytán koszorú megváltás címén a kecs
keméti szülésznők 10 kor 20 fillért adó 
mányoztak.

B M. és B J úrnő közösen 5 K t. 
Koró Vendel 1 koronát.

Eddigi gyűjtésűik főösszege: 464 K 
15 fillér

Felhívás.
Az a'8ó és felsökerüeti függet

lenségi pártok a helyi és vidéki tes
tületek küldöttségei zászlók alatt fog
nak kivonulni ünnepélyes menetben a 
népgyülésre érkező ellenzéki 
képviselők fogadására. Tiszte, 
lettel kérem tehát*az  Alsókerületi Füg
getlenségi Párt tagjait, szíveskedjenek 

1912. évi november hó 10-én 
vasárnap délelőtt 9 órára az 
alsokerületi 48 as kör Collner téri he 
lyiségében összegyülekezni, hogy a 
diszzászlónk alatt mi is mennél na

gyobb tömegbén vehessünk részt a 

menetben.
Tisztelettel:

Dr. I vány ősi Szabó László 
az Alsókerületi Függetlenségi 

Párt elnöke.
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R.pts »H12. ei november bó 7., Csütörtök. 
Kon. sa<h-: Engelbert pk. Protestáns - F.ngelbert Görög- 
orosz: 1®12 év október 25. Mareian izraelita: 
5673. év Markhoz 27. — Napkelte 6 óra 51 perc — 
Napnyugta 4 óra 33 perc. — Naphossza 9 óra 39 
porc. — Holdkelte 4 óra 48 perc, reggel — Hold
nyugta 3 óra 35 perc délután — Újítóid 9 én 3 
óra 04 perc éjjel

Időjárás: A központi meteoto.ugial intézetnek: 
Kactaemetrs erkeaett jeientóse szerint a kovetkes.' idZ 
várható : Hóemelkedés, több helyen csapadék, vál
tozékony

— A kir. erdöfelügyelö elutazott Nog 
rády Kálmán kir. erdöfelügyelő 10 napig 
tartó szemlét és vizsgálaté*  tartott Kec9 
kémét város erdeiben. A kir. erdöfelügyelő 
a látottak felett teljes megelégedését fe 
jezte ki. Különösen az utóbbi 2 év alatt 
eszközölt uj erdősítésekről nyilatkozót*  
elismerőleg és dicséröleg. A kir. erdöfel
ügyelő tegnap elutazott.

— A kecskeméti vonós
négyes társulat első kamarazene 
estélyéi — mely folyo hó 10 en vagyis e 
hét vasárnapjait este 8 or kor lesz az „Ott 
hon“ nagytermében —» városunk, közönsége 
élénk érdeklődéssel várja, mit legjobban 
bizonyít, hogy a jegyek nagy része pár 
nap alatt elkelt. Az estély részletes mű 
sora a következő: 1. Mozart : Zongorané 
gyes (g moll) E őadják: O.bay M.—Bj 
dón P — Ta- cos E — Moor Károly. 2 Schu 
mann: Fantázia (op 17. C dur). Előadja : 
R'schifsky Sándor zongoraművész. 3 
Beethowsn : Vonósnégyes (op 18, c moll) 
Előadjak : Orbay M —dr Popper A.—Bo 
dón P—Táncos E. 4 Chopin: Polonaise 
(op. 58, Ae dur) Előadja : Rescbofsky 
Sándor zongoraművész. — A belépőjegyek 
(számozott ülőhely 2 korona, állóhely 1 
korona) Szél Nándor és Konor Gyula 
könyvkeresk“dé-<áb -n kaphatók.

— A tiltakozó népgyülés, amint 
lapunkbaif már jeleztük, folyó hó 
lóén fog megtartatni délelőtt 10 
órakor a Kossuth téren. A szövetke
zett ellenzék részéről be vannak je 
lentve a részvételre: gr. Batthyány 
Tivadar, gr. Károlyi Mihály, §ako 
§akonyi Samu, Benedek János, Bottiik 
Iván, Egry Béla, dr. földes Béla, förs- 
tér Aurél, fíock János, Holló Lajos, 
gállai Ubul, Kovácsi Kálmán, dr. Kunfy 
Zsigmond, Sümegi Vilmos, Zboray Mik
lós, glinseJty István országgyűlési kép
viselők. A helyi egyesült ellenzék kö 
zös intéző bizottsága impozáns fogad 
tatásban fogja részesíteni az érkező 
vendég képviselőket, akikhez a szom
széd városok és községek: Czegléd, 
Felegyháza, Fülöpszállás, Izsák, Kun- 
szentmiklós, Lajosmizse, Nagykőrös 
ellenzéki pártjainak és a budapesti 
egyetemi polgárság Kossuth-szövetsé- 
gének küldöttei is csatlakozni fognak.

— Adomány. Gengyel Mór Nigykő 
rösröl és B?ck Ignác Kecskemétről 5—5 
korona szakértő dijukat a rabsegélyző- 
egyesületnek adományozták, amiért fogad 
ják az egyesület hálás köszönetét.

— Fizeteskiegeszités és államsegély. 
A vallás és közoktatásügyi miniszter 
Csolnoki Endre 1100, Joó Etel 4*>0,  Lsnd 
vai Mihály 1100, Hegyesi István 1100, 
Bírta László 1100, Kéri Menyhért 1100, 
Bóon Mihály 1100, Fürtling Endre 140, 
Ugrik József 1100 Nemesik Zsigmond 
140. Rektor Gyűlt 900, Kerekes Irén ré
cére 400 korona fizetéskiegészitést; Dj. 
mokos László 100, Kauzlerné Szokolai 
Hona 200, B^zás Joxsef 200, Hegedűs 
Rezső részére 200 korona korpótlék ál
lamsegélyt utalványozott ki.

I — A népgyülés előkészítő 
j bizottsága folyo hó 8 án péntekeu 

este fél 6 órakor a felsőkerületi 48 as 
körben teljes ülést tart, amelyre a bízott 
ság tagjait és az érdeklődő szövetkezett 
ellenzéki párt tagokat ez u'.on hivja meg 

j az elnökség.

— A szövetkezett ellenzék 
bankettje a tiliskozo népgyülés al
kalmiból, folyó hó 10 én déli 1 órakor a 
Beretvás szálló díszes uj éttermében fog 

'■ megtartatni. Btnketl jegyek válthatók 
i legkésőbb szombaton délig Széli Nándor 

könyvkereskedésében, Lidányi Testvérek 
Üzletében, a Botor szövetkezet nagykőrösi 
Utcai hely iségében és a B metvás szálló
ban. A bankettre csak jegyekkel lehet 
belépni. A jegyek ára 4 ko ona. Az étlap 
a következő: Marhahús leves és aprólék 
levet. Töltött kápo6z'a köriive Vegyes 
sültek, salátával és kompáttal. Fánk, b.a 
racdek várral. Sajtok SjőIö és gyümölcs. 
Egy üveg bor.

— A gyümölcspiacról Több oldalról 
érkezett hozzánk panasz a gyümölcspiacot 
illetőleg. Ugyanis — hogy miért, azt nem 
tudni — a gyümölcspiacot áthelyezték a 
Kossu'h szobor elé. Eidig aztán rendbe 

. is volna a dolog, hanem baj az, h)gy az 
a hely kicsiny, ráadásul már 6 órakor a 
kenyérárusok is megjelennek és ekkor 

: megkezdődik a termelők vándorlása ide 
‘ oda a piacon, ahol éppen hely akad, — 
' ha uzyan akad Megtörténik, hogy a gaz

dák le sem ptkolhatnak a kocsijukról — 
hiszen nincsen hová. Persze ilyenkor 
helypénz mégis jár. Hogy aztán ilyenkor 

í egyesek elfelednek helypénzt fizetni azért 
még szemrehányás sem igen érheti őket. 
Hát jobb igy I ?

— Hirt-len halál N-tgy Sándor He- 
I tényegyháza 93 szám alatti lakos 75 éves 

toldozó csizmadiát tegnap reggel a Mik- 
lós telep mellett leyő közön holtan talál 
ták a járókelők. Értesítették azonnal a 
rendőrséget. Nagy Sándort behozták a 
városi kórházba. Halálát valószínűleg szív 
szélhüdés okozta.

— Poitalopas Szegeden Szegedről 
táviratozzék: Hétfőn délután hat órakor 
a szegedi postahivatal automobiljáról, 
melyet Z^kics György 28 éves autóvezető 
Szabó János postaaltiszt kiséretében ve 
zetett, eltűnt egy 9050 koronát tartalmazó 
pénzeslevél, amely 7950 korona pipir 
pénzt és 1100 korona értékű ezüstpénzt 
tartalmazott. A postai au'.ó a különböző 
postahivataloknál feladott pénzesleveleket 
gyűjtötte össze és az eltűnt pénzeslevelet 
a Szeged 7. számú postahivatal adta át 
Szabónak, Szabó az eltűnt péuzeslevelet 
a közbenső postahivataloknál még látta, 
az átadás alkalmával azonban már nem 
tudott vele elszámolni, mert a pánzeslevéí 
közben eltűnt A postaigazgatóság jelen
tésére a rendőrség még az éjszaka folya
mán kihallgatta Zikicaet és Szabót, mint 
gyanúsítottakat. E'őzetes letartóztatásba 
helyezték Őket.

x Disznótoros vacsora 
lesz folyó hó 10 én vasárnap este fél 8 
órakor Külső Szabadság ut 15 szám alatti 
vendédéglőmben, vacsora: hurka, kolbász, 
pecsenye, tészta és fél liter jó bor. Egy 

. teríték ára 2 korona, melyre ezúton hi- 
’ vöm meg a tisztelt vendégeimet és jóaka- 
i ratu ismerőseimet.

Tisztelettel özv. Szives Mihalyne

Dr. Gyenes Sándor 
ügyvédi irodáját

Gáspár András utca 2 szám alatt 
(ezelőtt Vásári-nagy-utca 242 sz.) 

s Gyenes István-féle házban megnyitotta

* Adó es illetékügyi szemle. E cimen 
jelent meg egy uj. igen magas színvonalú 
havi folyóirat rendkívül gazdrg tartalmú 

i első száma. A folyóirat tudományos rend- 
I szerességgel, de a gyakorlati követelmé

nyeknek mindenkori méltány oláséval mind
azon kérdéseket öleli fel, amelyek az 
egyenes, a fogyasztási i dók, az illetékek, 
a jövedéki büntetőjog és a budgetjog ke
retébe tartoznak A szemlét Benedek Sán- 

! dór közigazgatási itélőbiró; Dr. Fellner 
Frigyes egyetemi m. tanár és dr. Hege

' des Lóránt orsz. képviselő közreműkfdé- 
sével dr. Klug Emil bpesti ügyvéd szer
keszti. A szám első tanulmányát dr. Was- 
sics Gyula a ni. kir. közigazgatási bíróság

‘ elnöke irte. Szól az uj adótörvényeknek 
hatásáról a közigazgatási biióság ügyfor-

- galmára és egy gyökeres, vagy 'egalább 
részleges, de sürgős reformot kíván a ve

; zelése alatt álló bíróság tehermentesité 
j sére. Mély alapossággal értekezik Benedek

Sándor közigazgatási Ítélő biró a pénzügyi 
közigazgatási bíráskodás szervezeteinek

| kérdéseiről. Dr. Hantos Elemér sz uj sző 
i vetkezeti adózást tárgyazza, dr. Fraenkel 

Sándor az uj tőkekamat és járadékadó 
végrehajtási utasításáról és dr. Komin 

i János az uj társulati adó végrehajtási 
I utasítását ismerteti kritikai máita’ás kap- 
' csán. A fogyasztási adók rovatában Kiss 

Jenő ezen adók rendszeréről, dr. Petény 
Ármánd a söriparnak adótechnikai ujitá- 

. sáról c kkezik Az illetékügyi rovatban 
' Főző Sái,dór illetékügyünk mai állapotá

ról és dr. Éber Antal a parcellázási ille-
■ lékről ír. A jövedéki büntetőjogi rovatot 
í dr. Biloghy György büntetötörvényszéki 
' elnök vezeii be az uj jövedéki büntető 
í eljárásnak reformját sürgetvén. A jelzett 
i rovatok mindegyikében bőséges joggya- 
‘ korlat foglaltatik. A krónika és vegyes 
i című rovatokban igen érdekes és nagy

számú gyakorlati közlemények és hasznos 
‘ útbaigazítások foglaltaknak, az irodalom 

rovat pedig a vonatkozó eiméleti és gya- 
; korlati szakliteraturáró! igen kimerítően 

emlékezik meg. A 96 oldalas füzet végén
• a pénzügyminisztériumnak legújabb sze- 
i mélyi és ügy beosztása talalha ó. A szemle 
i megrendelhető Budapest, V , Aikotmány- 
: u. 19. sz alatti kiadóhivatalában és e lap 
1 kiadóhivatalában is évi 24 K ért.

SZÍNHÁZ.
A hivatalnok urak Tegnap este 

Földrs Imrének egyik ismert darabjában 
vendégszerepelt Gallért Lajos. A szerep
lők jó összjátékot produkáltak, melyből 
azonban Gallért erősen kivált Roth bécsi 
szerepében Sándor Júlia a megszokott 
jó volt, Bán Tivadar nagyszerűen alakí
tott, valamint a többiek is többé kevésbé 
sikerültön alakítottak.

HETI MŰSOR:
Szerda 6-án este Bállardlynö operett 
Csütörtök 7-én este Frankfurtiak vígjáték 
Péntek 8-an este AuzonyfaU operett. 
Szombat 9- én este Limonádé ezredet operett 
Vasárnap 10-én délután Iglói diákok életkép. 
Vasárnap 10-én este limonádé ezredet operett 
Hétfő 11 -én este Bánk bán opera.

Anyakönyvi kivon*.,.
— 1912. nov. 6 —

Szüietéiek Krajna Dezső rk. Tóth 
István rk. Biró Ltjos rk. Horváth Ilona 
rk. Simon Imre rk. Ladányi Ferenc rk. 
Schmidt Ilona rk

Halálozások Lénárt István rk. 2 hó
napos. Gyarmati Margit ref. 5 hónapos. 
Vincze Ilona rk 19 éves. Öiv. Pancza 
Istvánná Sliz Eszter rk. 80 éves.

Házasságot kötöttek Festő H'geiüs 
Illés rk. és Mák Mária rk. Sz. Kovács 
Menyhért rk. és Kovács R sália rk

' ügyvédi iroda áthelyezés.
I Értesítem a t. jogkereső közönsé- 

i get, hogy ügyvédi irodámat Halasinagy- 
! útca Pataky György-féle házba helyez- 
' tem át. Tisztelettel Q[- SjigettlJ Lehel 

ügyvéd.
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Bíyllttér.
(E rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a Sserk.

Figyelmeztetés!
Értesíti a Magyar Alföld szerkesztő 

sége a lap előfizetőit ős hirdetőit, hogy 
Sikari Kovács László nyomdatu'ajdo íossal 
és üzletvezetőjével: Kaufer Arlhu-ral min
den összeköttetést megszakított, amelynél 
fogva nevezettek a Magyar Alföldet illető 
közlemények és pénzek fölvételére nem 
jogosultak.

A Magyar Alföld legközelebbi ezá 
mában a díszes céget leleplezzük.

Kec kémét, 1912 november 6
A Magyar Alföld 

szerkesztősége

Telefon 102 Értesítés! Telefon 102

Tisztelettel értesítem Kecskemét város 
nagyérdemű közönségét és igen tisztelt 
megrendelőimet, hogy 8 év óta fennálló 

lakatosmübelyemet 
a Budai utca 3 szám alól V kerület, régi 
Lakatos utca 4 szám alá helyeztem át

Amidőn megköszönöm a m t, közön
ség nyolc évi szives támogatását, egyúttal 
kérem a jövőben is nagybecsű pártfogását, 
én iparkodni fogok, hogy azt minden te 
kintetben továbbra is kiérdemeljem

A m. t. közönség kényelmére beve
zettettem a telefont, kérem, hogy ezt minél 
többször méltózrnssanak igénybe venni.

Épületek, kutak s b. évi jokarban tar 
tását is olcson elvállalom.

Készítek minden, a lakatos-ipar körébe 
tartozó munkákat és javitásokat olcsón és 
pontosan

Szives megrendeléseket kérve, s azt 
készséggel teljesítve, vagyok tisztelettel:

Benedek József
épület- és mülakatosmester.

Főszer- és csemege-kereskedö-s e g é d, 
ki már helyben hosszabb ideig volt 
alkalmazva, egy helybeli állás be
töltésére ajánlkozik. Cim: Simon 
Ervin, Vilkovszky Kálmán cégnél 

Sátoraljaújhely. 0021

Eladó báz
V. kerület, Csongrádi út 39. számú 
nagy sarokháE, mely korcsmá
nak és bolthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, kedvező fizetési feltéte
lekkel eladó, esetleg azonnal kiadj; 
értekezhetni a Leszámitolóbankban. 

Friss töltésű ÁGNES 
forrásvíz, nagy üvegekben olcson 
kapható (tár Nyirady Lászlónál.

Kiadó.
Mezei utcara nyíló két üzlethelyi- 
s sg azonnal kiadó; értekezni lehet 
ugyanott D o b a I Lászlóval, Mezei 
utca 36 szám alatt.

Kiadó úrilakas.
IV. kerület, Óz-utca 2. sz, alatti újonnan 
épült házban, egy úrilakás, mely áll 2 
szoba, konyha, speiz, pince és üvegezett 
folyosóból, azonnal kiadó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal. esse

azonnal kiadó
Nagyi őrösi-ntca 20 sz. alatt

Megvételre h»z Keresteti
.' Modern, száraz, 4 vagy 5 szó 
; bás híz, lehetőleg kerttel, 1913. évi 
I május 1 éré bérbe, esetleg meg- 
I vételre kerestetik. Arak és fizetési 
: feltételek pontosan inegjelölendők. 

mos KESSERÜ JÓZSEF. Szabadszállas
> Közvetítők nem dijaztatnak.

Egy fiú tanoncnak és egy 
fiú mindenesnek azonnal fölve
tetik AugnerFülöp férfi szabó
mesternél, Nagykőrösi utca lols 

Vendéglő megnyitás 
d i s z n . í o r o s vacsorával!!

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség és jóbarataim szives tudomására 
adni, hogy a Gazdasági Gőzmalom és 
Gőzfürdő R -társaság Nagyvasari-utca 

I 102. régi számú (uj Korona-utca 2. sz.) 
helyisegét kivettem és azt a mai kor 

1 igényeinek megfele'ő :n bor- é$ SÖr- 
csarnoknak berendeztem, melyet e hí 
9 én, szombaton este fel 8 orakor 
disznótoros vacsorával nyitok meg. Egy 
teríték lesz, ami disznótorkor szokott 
lenni, nyomtatokul meg egy pár kis 
pampuska, pogácsa es egy üveg óbor, 
ara 2 korona. — Szives pártfogásukat 
kérve, — maradok kiváló tisztelettel:

Németh Ferenc
vendéglős. 6818

Egyjikarban levő, alig h asznált, egy 
éves, 4 iilases. 12 lóerős Puch fele

AUTOMOBIL 
1600 koronáért eladó Értekezhetni 
Szelei Gabo- tulajdonossal, Izsákon

Sárközy Lászlónál Batthyány (volt 
Nagyhalasi)-utca 11. sz. a, illetve 
törökfái szőlőjében eladó: 150 
mate^mazsa fajalma (jellov, rozma 
ring, hatul, parmin, pogácsa stb.), 
— 160 hektonyi o-rizliugbor, 
saját kis üstjén főzött páliukák: 
2 hektó 1904. évi barack literje 
6 korona; 5 hektó 1908. évi ba
rack literje 4 korona; 2 hektó
1911. évi törköly literje 2 korona.

XXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

I ValódiMeteor és ír kályhák «
* egyedüli elárusitása, *
* Meidinger- és Friedlandi-kályhák * 

í * és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá J
* fűtőeszközök nagy választéka *
x GYEPES S. ÉS FIÁINÁL, x
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

.. B Bogovics József 
gyorsmelefitö, 

cserépkxly ha készítő 

Kecskeméten
Kaszap utea 12. (saját haza )

m.
j ,! ,.J

II

Készít: mindennemű c«e 
répkályhat, takaréktíz- 
helyeket ú eajslih ípihtówl

Aki igazán jót akar, az

íredeti „Piaff" varrógépet vegyen,

Egyedüli nagyraktár:

amely sohasa ?Alkalmasak. - Az
tnendja fel a szol eredeti Pfaff
gálatot, sigy azzal' ■ K varrógépek

kiváló jóságát iga-aszódéitól mene
zúlueg Úgy min zol;a az is, hogy
de. ipari célra eladasakhaznem
nint családi hasz fi;* ’ktl1 tgyaók.arag
■álatra és a mű- minl "M s v,rró'
himzésre kiválóan! -í- gépek eladusahaz

Téby Lajos mechanikusnil,
III., Koháry-útcza 2. szia, Beretvás-szállóval ssembon.

Artézi bor víz!
Félegyhizáról hozott tiszta artézi viz 

Söl gyártott, szénsavval telitett bor víz 
kopható fél liter nk i t 8 fillérért házhoz 
sz4lli'.»», KOVÁCS-féle artézi 
Bzlkvizgyárban. VII. kér., Kossuth 
varos, Zóldfa-u'ea 2 szám alatt Telefon 
szám: 182 ' &2O8

A tisztelt vendéglőt es korctmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐ< ELSŐ 

PINCZtSZÖVETKEZETE.

rp ff I szinhizi látcsövek, szem 
I üvegek, látszerek, valódi
1 ilii, Wagner_íé|e mu8t bor. 
pálinka- és tejmerök, arany- és ezüst
nemük, fali é; zsebjrák nagyválaszték 
bán a legolcsóbban kaphatek Fehér 
▼ári Antal optikus es írásnál Kecs
kemét, Lutheránus-bérházban, a volt 
itcés-piacon. 6278

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és NyomdnrészvénytHrBasáR villanyerőre berendezett könyvnyomdájában


